П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Трёхгорный 20 июня 2018 года

Трёхгорный городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Нагорновой М.В.,

при секретаре Потысьевой К.Н. 

с участием государственного обвинителя: ст. помощника прокурора ЗАТО г. Трёхгорный ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Романовой И.П., представившей удостоверение № № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не военнообязанного, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В середине августа 2017 года, точная дата и время не установлены, ФИО3 находясь вблизи дороги на въезде в садоводческое товарищество «

<

данные изъяты>», находящееся на территории 

<

адрес>, увидел кусты дикорастущего растения конопля. Достоверно зная о том, что растение конопля содержит наркотическое средство – каннабис (марихуана), решил путем сбора дикорастущего растения, приобрести наркотическое средство - каннабис (марихуана), чтобы в дальнейшем лично употребить наркотическое средство путем выкуривания. В этот же день, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), ФИО3 путем сбора обнаруженных им стебля и листьев конопли, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в пересчете, после высушивания до постоянной массы не менее 7,2 грамм, которое сложил в имеющийся при себе полимерный пакет. После чего, в этот же день, с указанным наркотическим средством ФИО3 проследовал в квартиру по месту своей регистрации, а именно по адресу: 

<

адрес>, где измельчил незаконное приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуана), пересыпал его на бумажный сверток и спрятал его на книжной полке в спальной комнате квартиры по месту его регистрации, где незаконно хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в пересчете, после высушивания до постоянной массы не менее 7,2 грамм, до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, периодически употребляя наркотическое средство путем курения. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в бумажном свертке наркотическое средство каннабис (марихуана), массой, в пересчете после высушивания до постоянной массы, 7,2 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и согласно «Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, масса каннабиса (марихуаны) от 6 грамм до 100 грамм отнесена к значительному размеру наркотических средств.

Подсудимый ФИО3 с предъявленным обвинением согласился, после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, и после проведения консультаций с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного им ходатайства подсудимый ФИО3 осознаёт. 

Государственный обвинитель, защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимого ФИО3

Судья считает, что обвинение ФИО3 по ч. 1 ст. 228 УК РФ в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, обоснованно, и его действия образует состав данного преступления.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлению небольшой тяжести; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном как обстоятельства, смягчающие наказание; личность подсудимого, который не работает, холост, иждивенцев не имеет, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности за правонарушения в сфере охраны общественного порядка, состоит на учете у врача-психиатра с 1986 года с диагнозом «Органическое расстройство личности» и у врача-

<

данные изъяты> с 2014 года с диагнозом «

<

данные изъяты> лицом, страдающим наркотической зависимостью, не является, состояние его здоровья и наличие у него хронического заболевания, его затруднительное материальное положение, влияние назначенного наказания на его исправление, и назначает наказание с учетом положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде исправительных работ, но с применением ст. 73 УК РФ, полагая возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания.

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

При вынесении настоящего приговора вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешен судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием из его заработной платы в доход государства 10 (десяти) % заработка ежемесячно.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде исправительных работ считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, обязав его после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически, не менее одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в дни, установленные данным органом.

Вещественные доказательства: упаковочный пакет №, внутри которого находится полимерный пакет темно-серого цвета, в котором имеется бумажный конверт с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 6,6 грамма; упаковочный пакет №, внутри которого находится полимерный пакет черного цвета с двумя полимерными бутылками, в которых имеются следовые количества тетрагидроканнабинола ; упаковочный пакет №, внутри которого находится два бумажных конверта с ватными тампонами со смывами рук ФИО9 В.Е., на которых имеются следовые количества тетрагидроканнабинола, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО 

<

адрес> – по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий :